Mando a meu Aposentador mór que hora he , e ao diante for , e assim aos ditos Aposentadores de minha Corte , como desta Cidade , e quaesquer outros , que haja em contrario , de que hey por bem , que daqui em diante se naõ use , porque assim o hey por meu servi-

serviço. Gaspar de Seixas o fez em Lisboa a sete dias de Setembro de mil, e quinhentos, e noventa; este Regimento vay escrito em doze meyas folhas como es- taõ assignadas por Miguel de Moura do meu Conselho de Es- tado, e meu Escrivaõ da puri- dade. Eu Lopo Soares o fiz ef- crever.

REY.

*Parochi in domibus solitis lo-
cari jus hospitandi cum prælatio-
ne habent. Balmased. cum alijs
de collect. num. II. Navar. decis.
237.*

C A P U T XI.

De libertate non serviendi, nec per
mare, nec per terram.

SUMMARIUM.

- 1 *Valet Princeps compellere
subditos bellum subire.*
- 2 *Subdit i tenentur obediri, quā-
diū de injustâ belli susceptione
certi non sunt.*
- 3 *Excipiuntur ex privilegio no-
stri familiares, officialesquè
Sanctæ Inquisitionis.*
- 4 *Nisi bellum sit defensivum,
& necessitas extrema ur-
geat.*
- 5 *Pro defensione patriæ milita-
re nemo eximitur, quando
patria est in evidenti peri-
culo.*

6 *Bellum defensivum non est
propriè bellum, sed propria
defensio.*

7 *Clericus etiam tenetur defen-
dere patriam im extrema ne-
cessitate defensionis positam.*

J Uris nostri certissima est re-
gula postle Principem, aut po-
pulum, & Civitatem, cui
inferendi bellum jus, & potestas
est, invitòs subditos ad militiam,
& bellum cum hostibus ineundum
compellere, illiquè parere teneri,
quandiū de injustâ belli suscep-
tione certi non sint. *Ægid. in l. ex
hoc jure 5. ff. de justit. & jur.
cap. I. num. 12. Portug. de dona-
tionib. Regijs tom. I. cap. 26. num.
127. 2.p. Cabed. 2.p. decis. 44. n. 6.
& 10. est text. in l. nullus Cod. de
cursu. publico lib. 12. l. 3. 4. & 5. tit.
19. part. 2. Ord. nostr. lib. 2. titul.
26. §. 5. ubi novissimè noster egre-
gius Peg. de more multos de hac
materiâ agentes felicissimè citat.*
3 Ab hac regula excipiuntur no-
stri familiares, officialesquè San-
ctæ Inquisitionis, quibus con-
cessum est privilegium, ut cogi
non possint ad bellum ire, sive
mari, sive terrâ fiat, ut constat
ex verbis privilegij relatis *cap. 3.
n. 48.*

4 Quod quidem privilegium
filere debet, quandò bellum fu-
erit defensivum, & regnum,
seu patria in tam evidenti, &
probabili periculo constituta sit,

N

ut

ut ad suam defensionem illis indigeat, quia tempore belli defensivi, in extremâ necessitate defensionis omnes tenentur militare, nam bellum defensivum non est propriè bellum, sed propria defensio naturalis. *Oliv. de for. Eccles. quæst. 21. n. 48.* ad quam unusquisque tenetur, etiam Clericus, ut docent quos citat *Ca-bed. 2. part. decis. 44.*

C A P U T XII.

De privilegio fori in criminalibus officialibus, familiaribusquè competenti.

SUMMARIUM.

- 1 Ratione delicti, in loco delicti, unusquisque forum sortitur.
- 2 Quamvis sit à Principe privilegiatus.
- 3 Procedit etiam in quasi delictis.
- 4 Sive agatur accusatione, sive judicis officio.
- 5 Militat etiam respectu loci, in quo continuatur delictum.
- 6 Et respectu diversorū judicū.
- 7 Locum etiam vendicat in delictis commissis extrà territorium.
- 8 Vagabundus potest conveniri in quocumque loco ubi fuerit inventus.
- 9 Tam in foro domiciliij, quam originis procedi potest contra delinquentem sive præsentem, sive absentem.
- 10 Forum delicti præstantius est, & potentius cæteris foris.
- 11 In foro interno in loco delicti non sortitur quis forum, sed coram proprio parocho possunt peccata confiteri.
- 12 In præjudicium Baronum ratione delicti non sortitur quis forum.
- 13 Familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis in criminalibus privativum judicem habent activè, & passivè.
- 14 In Regno Aragoniæ activè, & passivè habent privativum judicem.
- 15 In cæteris verò Regnis Castellæ passivè tantum.
- 16 Stabilitur privilegium in favorem Religionis.
- 17 Episcopi, & Inquisitores quoad privilegia equiparantur.
- 18 Non sunt minora privilegia Inquisitoribus concessa, quam Episcopis.
- 19 Episcopi cognoscunt, tam in criminalibus, quam in civilibus de causis suorum familiarium.
- 20 Ideò, & Inquisitores.
- 21 Suis stipendijs militare nemo cogitur.
- 22 Loco stipendijs privilegia familiaribus, officialibusquè Sanctæ Inquisitionis fuerunt cœcessa.
- 23 In omnibus criminibus, in privilegijs non exceptis, illis gaudent.
- 24 Inclusio expressorum est exclusio non expressorum.
- 25 Exclusio ad tēpus operatur inclusi-

- clusionem post tempus.
- 26 Concessum ad tempus post il-
lud denegatum censetur.
- 27 Exemptio concessa operatur,
ut alij non sint exempti.
- 28 Exclusio unius, ut judicet, est
inclusio alterius, ut judicet.
- 29 Statutum disponens de con-
sanguineis naturalibus ex-
cludit spurios.
- 30 Statutum excludens faminas
indotatas, dotatas non ex-
cludit.
- 31 Statutum includens certas
personas, cæteras excludit.
- 32 Inclusio unius non est exclusio
alterius, quando in utroque
eadem viget ratio.
- 33 Expressio ratione frequentio-
ris usus non est exclusio alio-
rum.
- 34 Inclusio per verba ampliati-
va non operatur exclusionem
aliorum.
- 35 Exclusio certi illiciti alterius
illiciti non operatur inclusio-
nem.
- 36 In connexis, & individuis in-
clusio unius non est alterius
exclusio.
- 37 Familiares, officialesque San-
ctæ Inquisitionis privilegio fori
passim gaudent, etiam si de
criminibus cognoscatur per
delegationem Regiam.
- 38 Nisi crima sint in privile-
gijs excepta, vel privilegia
expressè derogata.
- 39 Familiares officiales artis me-
chanicæ delinquentes in offi-
cij suis, in nostro Regno pri-
vilegio utuntur.
- 40 Secùs in Regnis Castellæ.
- 41 Vel in nostro, si delinquant in
publicis officijs.
- 42 Familiares fraudantes anno-
nam publicam privilegio fori
gaudent.
- 43 Quo ad delicta commissa, an-
tequam essent familiares, aut
officiales privilegio juvari
non possunt.
- 44 Privilegium superveniens non
eximit litigantem à judicio
caepio.
- 45 Post jurisdictionem præven-
tam forus mutari non potest.
- 46 Milites trium Ordinum mili-
tarium nostri Regni non gau-
dent privilegio quoad causas
ante susceptam militiam or-
tas.
- 47 Idem procedit in varijs Reg-
nis, de quibus ibi.
- 48 Clerici, quoad delicta commis-
sa ante Clericatum, non ju-
vantur prædicto privilegio.
- 49 Hoc intelligendum est quando
post realem, vel verbalem ci-
tacionem Clerici facti sunt.
- 50 Item declaratur quoad pœnam
pecuniariam tantum; non
quoad personam.
- 51 Relegatus, seu deportatus, si
postea efficiatur Clericus, à
judice sacerdotali cogi non potest
ad relegationem ire.
- 52 Quæ de Clericis tradimus, de
militibus trium Ordinum mi-
litarum asseveramus.

- 53 Scholastici quoad delicta commissa, antequā scholastici essent privilegio uti non valent.
- 54 De Senatoribus contrarium affeveratur.
- 55 Milites in delictis commissis, antequām in matriculā discribantur, privilegio non gaudent.
- 56 Nobilis non gaudet privilegio nobilitatis, quo ad ea, quae facit ante adeptam nobilitatem; immo reputatur humilis.
- 57 Privilegium supervenientis iurisdictioni quæsitæ præjudicium afferre non potest.
- 58 Filius naturalis mechanici patri succedit, licet postea nobilis efficiatur.
- 59 Socius criminis privilegio socij frui non potest.
- 60 In casibus, in privilegijs exceptis, non prodest privilegiū.

Ratione delicti sortiri unum quemque forum in loco delicti præceptum affirmativum juris est, ex l. hæres absens 19. §. si quis tutellam, & §. proinde, & §. illud sciendum l. si fideicommissum 50. §. sed, & si rescriptum est ff. de judic. l. si cui 7. §. idem. l. ultim. ff. de accusatorib. l. i. & Auth. quæ in provincia Cod. ubi de criminib. agi oport. text. in cap. de illis ult. 6. quæst. 3. & in cap. licet ratione ultim. de for. compet. exoriat cum octo viginti DD. Carlev. de judic. tit. 1. disp. 2. q. 7. de for. delicti n. 716. ubi n. 717. ampliat cum

23. DD. ut etiam exemptus Principis privilegio possit conveniri in loco delicti, & apud judicem ejus Ordinarium, privilegio non obstante: n. 718. declarat habere locū etiam in quasi delictis: n. 719. assertit procedere posse non tantum petitione offensi, seu viâ accusacionis, sed etiam ex officio: n. 720. extendit ad judicem loci, ubi delictum continuatur: n. 727. ad diversos judices, cum delictum committitur in diversis locis: n. 735. ad delicta commissa extrâ territorium judicis domicilij, & originis: n. 746. docet vagabundum posse puniri ratione delicti à judice cujuscumque loci, in quo fuerit inventus: n. 747. affirmat, quod tam in loco delicti, quam in foro originis, vel domicilij delinquentis procedi posse non solum contrâ presentem, sed etiam contra absentem: n. 782. cum 17. DD. adseruit forum loci delicti in crimina libus præstantius, potius, & magis privilegiatum, & maioris efficacie cæteris foris esse: n. 784. Limitat predictam regulam in foro interiori conscientiae, quo at tento non sortitur quis forum in loco ubi delinquit, ac proinde debet peccatum confiteri coram proprio parocho, & non coram parocho loci delicti; & tandem n. 786. inquit, delinquentem in terra Baronum contra ipsos Barones non sortiri forum in loco delicti.

Contra hoc juris præceptum affirma-

sfirmativum habent officiales, familiaresquè Sanctæ Inquisitionis 13 privilegium negativum, ut tam activè, quam passivè non possint accusare, nec accusari, nisi coram Inquisitoribus, & Judicibus Fisci familiarium Conservatoribus, ut patet expressis verbis privilegio-rū, quæ quidem jurisdictio Inquisitorum circa officiales continuos, & Judicium fisci circa familiares, est privativa ad alios judices tam sacerdtales, quam Ecclesiasticos, ut latè probat *Narbon. in l. 20. gloss. 21. n. 15. tit. 1. lib. 4. recopilation. Fermosin. post titul. de for. compet. allegat. 1. pro Tribunal. Sancti Officij art. 1. num. 20. Solorz. de jure Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 24. num. 32. Dian. resolution. moral. p. 4. tract. 8. resolut. 2. in fin. & in summ. p. 2. verb. Inquisitorum jurisdictio num. 2. Sesse decif. 438. n. 12. tom. 4. Giurb. conf. 96. n. 7. Porto Carrero in allegat. pro jurisdictione Inquisitorum n. 49. Cortiad. decif. 30. n. 87. Delben. de immunit. tom. 2. cap. 4. dub. 24. m. 1.*

14 Eodem potiuntur privilegio in Coronâ Aragonum activè, & passivè, sive sint rei, sive actores, secundum *Narbon. dict. l. 20. gloss. 1. num. 74. Sesse d. decif. 30. n. 91. & in Regno Siciliæ, Paramus de origin. Sanctæ Inquisitionis lib. 3. quesit. 6. n. 27. in Regno verò Valentiae, Maioricarum, Cathaloniae, & Castellæ passivè tantum in criminalibus utuntur privilegio fori*

Carlev. de judic. tit. 1. disput. 2. sect. 6. n. 513. Matheu de regimin. Valentiae cap. 7. §. 3. num. 33. & 34. Cortiad. d. decis. 30. Delben. dict. n. 1.

Rationes autem hujusmodi 16 exemptionis plurimas assignant DD. quarum præcipua est favor religionis, & bonum publicum Reipublicæ, cuius basis, & columna est fides. Secunda est, quam assignat *Carlev. ubi supr. n. 509. 17. ex eō, quia Inquisitores, & Episcopi, quoad privilegia, æquiparantur: Gratian. cap. 340. n. 35. & cap. 341. num. 11. Pilota in prax. Episcopali. 1. p. verb. Episcopus vers. decimo nono; nec minora pri- 18 vilegia sunt concessa Inquisitoribus, quam Episcopis, ex *Rox. de hæretic. 2. p. n. 409. Paramo. tit. 1. cap. 4. Unde cum Episcopi cog- 19 noscant ex vi prærogativæ, & favoris personarum illarum, quibus serviunt, & de causis suorum familiarium laicorum, tam in criminalibus, quam in civilibus, ex *Delben. dict. tom. 1. cap. 4. dubitat. 9. sect. 2. n. 13. non tam attento jure, quam consuetudine, Delben. dict. cap. 4. dubit. 15. sect. 2. num. 5. & 19. ex Carlev. ubi proximè n. 509. multos comulante, meritò sequitur Inquisitores cog- 20 noscere debere de criminalibus suorum officialium, ac familiarium. Tertia est ejusdem *Carlev. num. 510. videlicet cum nemo cogatur, unquam suis expensis militare; 2. ad Corinth. cap. 9. & istis familiaribus****

bus salario non dentur, dum huic muneri inserviunt, non solum æquum, & conveniens, sed necessarium etiam fuit, ut salarij loco quædam ipsis privilegia concederentur, inter alia autem unum fuit hoc fori privilegium. *Simancb. de Catholic. tit. 41. n. 16.*

23 Extende, officiales, familiares que Sanctæ Inquisitionis gaudere hoc privilegio in quibuscumque criminibus in privilegijs non exceptis, quamvis exceptis praviribus, ac atrocioribus, quia exclusio expressorum fuit inclusio non expressorum, *ex l. cum Prætor ff. de judic. l. cum maritis Cod. de procuratorib. l. quamvis Cod. de pignorib. l. ait Prætor. §. sed quod Papiniani ff. de munerib. cap. non ne de præsumptionib. Barbos. infinitis relatis de axiomat. juris a-*

xiomā 120. n. 1. qui quidem n. 2. ampliat ad facultates, & privilegia aliquid faciendi; num. 4. dicit, quod exclusio ad tempus inducit

26 inclusionem post tempus; num. 5. quod concessum ad tempus videatur post tempus denegatum; n. 6.

27 quod exemptio concessa uni operatur, ut alij non sint exempti; n. 7. quod expressio unius cause, vel speciei in rescripto nedum inclu-

28 dit; n. 8. quod inclusio unius, ut judicet, est exclusio alterius; n. 12. quod statutum disponens de consanguineis naturalibus, excludit spurious; n. 10. quod statutum ex-

30 cludens feminas postquam dota-

tae fuerunt, censetur illas inclu-

dete ad successionem, antequam detentur; num. 11. quod statutum circa successionem includens certas personas, censetur alias excludere; n. 12. quod inclusio unius non est exclusio alterius, quando eadem ratio militat in inclusio; n. 13. quod unum quando exprimitur ratione frequentioris usus, non est exclusio aliorum; n. 14. quod inclusio, & numeratio unius quando sit per verba ampliativa, non est exclusio alterius; n. 15. quod statutorum aliquorum exclusio non includit, ut alia illicita censeantur approbata; n. fin. quod inclusum, & exclusum quomodo sunt connexa, inclusio unius non est exclusio alterius.

Extende secundò ex dictis, officiales, familiaresque Sanctæ Inquisitionis praedicto privilegio fori in criminalibus uti etiam in delictis, super quæ fuerunt formatæ speciales Inquisitiones ex speciali delegatione Principis, vulgo *alçadas*, nisi crimina sint exceptuata, & tenere judicem delegationis remittere culpas officium ad Inquisidores, familiarium adjudices fiscales, etiam non pertinentibus, ac deprecantibus, ex his, quæ dicemus lib. 18. cap. 29. per tot. & ita vidi judicatum in supremo Relationis Tribunalii in causa familiaris Antonij Penillio Oppidi Villa de frades, cuius culpas remittere recusabat Auditor Civitatis Pacensis eo prætextu, quod suissent formatæ ab eo in

in Inquisitione, quam ex speciali Regis delegatione in dicto Oppido deduxit.

39 Extende tertio ad familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, officiales, & artifices alicujus artis mechanicæ delinquentes, & fraudantes in officijs suis, scilicet, in operibus, ponderibus, & mensuris, quia quamvis contrarium asserat *Matheu de Reginin. Valentiae dict. cap. 7. §. 1. sect. 3. n. 35.* *Cortiad. dict. decis. 31. n. 97.* hoc

40 ex eo procedit in illis regnis, quia in illis datur, ut inquietunt, expressa concordia, quam, cum in regno nostro non habeamus, manet comprehensus in privilegijs, cum illius non habeamus expressam exclusionem.

41 Sed contra hujusmodi extensio-
nen videtur obstat verba pri-
vilegij Henriquiani, ibi: *E quan-
do tiverem officios meus, ou publi-
cos dos povos, e Republicas, e de-
linquirem nelles em couisas tocan-
tes aos ditos seu officios, e cargos,*
quæ verba, e em couisas tocantes
aos ditos seus officios, e cargos clara-
re insinuare videtur familiares,
officialesquè non uti posse privi-
legio in delictis commissis in suis
officijs: sed dicta verba atten-
tiùs considerata, & maturius pon-
derata nihil obstant, quia cum
illa dictio *ditos seus officios, e car-
gos* sit relativa, & respectiva præ-
cedentium, & ad illa referantur,
quæ superiùs dicta fuerunt cum
omnibus suis qualitatibus, ex

Mascard. de probationib. conclus.
1265. *Surd. conf. 63. num. 14.* &
conf. 323. n. 4. & *conf. 325. num.*
20. & *ex Barbos. cum plurib. de-
dictionib. dict. 87. à n. 1. usque ad*
8. necessariò intelligi debent de
delictis commissis in officijs Re-
gijs, vel Reipublicæ, vel in officijs
familiarium, seu officialium San-
ctæ Inquisitionis, cùm non den-
tur alia officia in privilegijs nomi-
nata, ad quæ illa verba referri
possunt, & scriptura referens non
probet, nisi relata producatur, ex
Cancer. 3. var. cap. 3. n. 217. 223.
& 231. ubi docet, quod quis non
solum exhibere tenetur instru-
mentum, quo se juvat, sed in eo
relata; & n. 228. affirmat, quod si
confiteor in te debere centum,
prout in tali instrumento conti-
netur, si illud instrumentum rela-
tum nihil contineat, confessio illa
tamquam erronea nihil valebit, &
numeris sequentibus materiam
prosequitur.

Extende quartò ad familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis fraudantes victualia, & provisio-
nes Reipublicæ, quamvis contra-
rium dicant *Matheu, & Cortiad.* locis supr. citatis, quia procedit etiam ex vi concordiæ, quam re-
ferunt, qualem in regno non ob-
tinemus.

Conclusionem sic extensam li-
mitabis primò, tam in familiari-
bus, quam in officialibus Sanctæ
Inquisitionis, quandò delicta an-
te familiaturam, vel officium ade-
ptam

ptam fuerunt perpatrata, *ex Rege. Udo ad praxim Sardaniæ lib. 1. tit. 7. cap. 18. n. 9. Narbon. gloss. 21. n. 38. Matheu de regimin. Valentiae dict. cap. 7. §. sect. 1. n. 42. Cortiad. dict. decis. 30. num. 100. Cancer. 2. var. c. 2. n. 246.*

44 Ratio hujus limitationis est, quoniam privilegium fori superveniens post cæptam litem non eximit litigantem, aut litem à foro, quia præventa est jurisdictione quoad eam causam, in cuius præjudicium forum mutari non potest.

45 *l. si posteaquam 7. l. ubi cæptum 30. ff. de judic. l. cum quedam puella 19. in princ. ff. de jurisdict. omn. judic. l. tutor petitus 28. in princ. ff. de excusation. tutor. cap. proposisti 19. de for. compet. Barbos. in dict. l. posteaquam n. 1. & n. 110. Carlev. de judic. tit. 1. disp. 2. n. 635.*

46 Indè venit, quod milites trium Ordinum militarium nostri regni, qui in illo potiuntur privilegio fori in criminalibus passivè tantum, numquam verò activè, quandò habent perceptoriā militarem, vulgo Commendam, vel aliquam tenentiam cum habitu illius Ordinis, vulgo *tença*, ad minus quidecim milium regalium, *ex Valasc. de privileg. paupertat. 3. part. quæst. 17. n. 49. §. 5. n. 27. Barbos. de potest. Episcop. part. 2. allegat. 12. num. 45. Cost. conf. 42. num. 14. Valasc. conf. 131. num. 5. Pereyr. decis. 58. num. 22. & 21. Phæb. 1. part. decis. 85. à n. 6. Cor-*

tiad. decis. 8. n. 99. non gaudent privilegio supervenienti fori ad avocandas causas criminales ante suscep̄tam militiam ortas. Parad. in prax. delegation. criminal. cap. 5. num. 264. cum seqq. Peg. ad Ord. lib. 2. titul. 12. §. 1. à n. 9.

Hinc est etiam, quod milites ⁴⁷ Sancti Jacobi, & aliorum Ordinum militarium, qui in Regno Cathaloniæ, Aragoniæ, Valentiae, gaudent privilegio fori tam in civilibus, quam in criminalibus, *ex Cortiad. cum plurib. decis. 8. à n. 94. usque ad n. 96. & in Regno Sardaniæ, Siciliæ, Castellæ, in criminalibus tantum, ex eodem Cortiad. decis. 8. n. 97. 98. & 100. & in Regno Neapolis, ubi non possunt conveniri, nisi apud sacrum Regium Consilium, ex Cortiad. decis. 8. n. 100. illis privilegijs non gaudent, qui post delictum commissum effecti sunt milites, cum pluribus idem Cortiad. decis. 11. n. 27. & magis in terminis, Giurb. conf. 59. num. 73. Cabal. resolut. casu 65. Carlev. de judic. tit. 1. disp. 2. num. 446. Franch. decis. 449. ubi de equite Sancti Joannis Hyerosolimitani id asserit.*

Eodem privilegio procedit ⁴⁸ mitatio in Clericis, qui post commissum delictum in fraudem jurisdictionis Regiae ordines assumperunt: unus cum omnibus Cortiad. dict. decis. 11. n. 27. Parad. ubi proximè à num. 136. cum seqq. Cortiad.

47
49
50
51
52
53
Cortiad. decis. 271. & 272. per rot. quod tamen non simpliciter, & ab solutè intelligere debes, sed quando post realem, vel verbalem citationem Clerici effecti sunt, Barbos. in d. l. posteaquam num. 216. Parad. num. 137. qui quidem num. 138. cum Barbos. supr. num. 217. Thom. Vas alle- gat. 27. n. 14. dicit hoc procedere in pænam pecuniariam, non in personam; Unde num. 144. con- cludit, quod relegatus ad tem- pus, si intra illud efficiatur Cle- ricus, vel Religiosus, & extra exilium inventus sit, non poterit a judice laico capi, nec dupli- cari relegatio in forma, Ord. lib. 5. titul. 144. nec ab eo exigi pæ- na pecuniaria, sed de hoc cognos- cit jupex Ecclesiasticus. Cabal. casu 108. num. 3. Giurb. cons. crimin. 15. Idem dices de mili- tibus Ordinum militarium, ex Carlev. tit. 1. disput. 2. num. 453. Pereyr. decis. 58. num. 25. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 1. §. 21. latè n. 30. & tit. 12. §. 1. à n. 9.

In scholasticis Universitatis Conimbricensis, vel Eborensis, qui in nostro regno fruuntur in criminalibus privilegio fori activè, & passivè, ex statutis Universitatis Conimbricensis lib. 2. capit. 27. fallit ista prima limitatio favore scholasticorum ex statuto citato. Barbos. in l. posteaquam n. 113. Carlev. de judic. tit. 2. disp. 2. sect. 5. n. 487. & 488. Salgad. in laby- rint. p. 1. cap. 7. n. 76.

In Senatoribus fallit etiam limi- 54 tatio, nam eorum, & Republicæ favore, nec accusari, neque accu- sare possunt, nisi coram Praetore Curiali etiam in delictis ante Sena- toriam dignitatem perpetratis. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 59. §. 13.

Procedit tamen in militibus mi- 55 litiæ armataæ, qui quidem in nos- tro regno, nec quando fiunt mili- tes ad crimina perpetrata, ex eo- dem §. non gaudent privilegio fori in delictis commissis ab eis, vel contra eos antequam in matricula militum adscripti reperiantur ex regimine generalis Auditoris, & particularis §. 26. quod est de jure. Barb. in dict. l. posteaquam n. 110. Hyalla de jure belli lib. 3. cap. 4. à n. 4. Caball. casu 147. à n. 1. & casu 294. à n. 256. Carlev. de judic. lib. 1. disp. 2. à n. 473. usque ad n. 478. Reformatio just. §. 10. ibi Valasc.

Militat etiam in nobili effecto 56 post delictum commissum, nam quoad judicium, & pænas reputa- tur humilis, ex Dexarto ad re- gulam Sardaniæ cap. 20. n. 9. & 10. quia nobilitas superveniens 57 non potest præjudicium afferre ju- risdictioni judicis loci delicti, nec Republicæ offendæ; propter 58 quod etiam nobilitas superveniens non tollit, quod filii natura- les antè nobilitatem, quæ superven- nit patri ad ejus hæreditatem, non admittantur virtute Regiæ Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1.

Limitabis secundò, quandò fa- 59 miliares, officialesquè Sanctæ

Inquisitionis delinquent cum alio non familiari, quia iste, qui non est familiaris, sed socius criminis ipsius familiaris, ac officialis fori privilegio non gaudet, *ex Cortiad.*
d. decif. 30. n. 99. Math. d. c. 7. §. 3. sect. 1. n. 46. in sumario, nam in corpore dicti §. de hac re nō loquitur.
60 Limitabis tertio, & ultimō in causis in privilegio exceptuatis.

C A P U T XIII.

In quibus casibus, & criminibus familiares, officialesquē Sanctae Inquisitionis privilegio fori in criminalibus non gaudeant?

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de casibus exceptis.
- 2 Excipitur crimen lesæ Majestatis.
- 3 De hoc crimine, qui agunt.
- 4 Secluditur crimen sodomiæ.
- 5 De quo crimine qui agunt.
- 6 Crimen cum proditione perpetratum excipitur.
- 7 Similiter incēdij dolosi crimen.
- 8 Agētes de hoc crimine referūtur.
- 9 Pari modo crimen elevationis.
- 10 Qui de hoc crimine agunt, expenduntur.
- 11 Non minus crimen fractiōnum regiarum securitatum.
- 12 Violentiæ, & furti mulieris crimen eximitur.
- 13 Recitantur de hoc crimine tractantes.
- 14 Inobedientia mandatorū Re-

- gis crimen est exceptum.
- 15 Ingressus violentus Ecclesiæ, seu domūs crimen est exceptū.
- 16 Homicidiū qualificatū etiam excipitur.
- 17 Quod sit, & qui de illo agunt, recitantur.
- 18 Falsitatis crimen excipitur.
- 19 Agentes de illo plures numerantur.
- 20 Ictus armorum sulphureorum non privilegium excludit.
- 21 Monetæ falsæ crimen forum perdere facit.
- 22 Plures de materia agentes contaduntur.
- 23 Publicus latro privilegio fori non gaudet.
- 24 Crimen duelli, an sit exceptum, controvertitur.
- 25 Traditur nova lex nostri Regni circa hoc crimen.
- 26 Princeps committendo alicui privativè ceteros inhibet.
- 27 In atrocissimis criminibus familiares forum amittunt.
- 28 Tradentes hoc multi citātur.
- 29 Gravitas duelli commendatur.
- 30 Tamen exceptum non est.
- 31 Ad opposita respondeatur.
- 32 Privilegium non censetur abrogatum ex clausula: privilegijs non obstantibus.
- 33 Prædicta clausula non sufficit ad deroganda privilegia concessa in Religionis favorem.
- 34 Familiaris, in criminalibus, an gaudeat privilegio fori contra similem, inquiritur.
- 35 Privilegiatus cōtra æquè pri-

legiatū privilegio nō munitur. fori in criminalibus non gaudent:

- 36 Privilegia familiarium, officia-
lium quæ non ob eorum favorē,
sed Religionis fuerūt cōcessa.
37 Dubitatur, an in criminem mo-
nopolij gaudeant.
38 Apud nos hoc crimen excep-
tum non reperitur.
39 Est tamen gravissimum, & se-
verissimè puniendum.
40 Invebuntur DD. contra mo-
nopolium facientes.

41 Et adversus judices eos non
punientes.

42 Transcribuntur leges crimen
hoc de novo punientes.

43 Punitio hæc à legibus strictissimè judicibus commendatur.

44 Ventilatur probatio, quæ re-
quiratur in delictis exceptis,
ut familiares forum amittat.

45 Referuntur DD. qui cum se-
miplena probatione transeunt.

46 Plenam probationem requiri
fundatur.

47 Qualitas tribuens jurisdictionem
cōcludentēr est probāda.

48 Familiares habēt pro se regulā
ut à judicio suo nō extrahātur.

49 Exceptionē regulæ cōcluden-
tēr esse probandā jura docent.

50 Privilegia familiarium, offi-
cialiumque utpote favorabi-
lia non sunt facile evertenda.

fori in criminalibus non gaudent:
quorum quatuordecim sunt ex-
pressè excepti in privilegijs, ut ex
illis patet cap. 3. num. 61. & 62. &
alij etiam sunt, de quibus est du-
bitatio, quos omnes breviter re-
censemus, ut in cæteris omnibus
nostra resolutio, de qua in cap. an-
tecedenti, firma maneat.

Primus est in crimen læsæ
Majestatis, in quo familiares,
officialesquæ Sancti Officij privi-
legio fori non gaudent, de quo cri-
mine apud nos agitur in Ord. lib.

5. titul. 6. per tot. ubi Barbos. in finitos citat, quibus adde, quos re-

fert Conciol. in suis resolutionib.
criminalib. verb. læsæ majestatis.

resolution. unic. Gom. 3. var. cap.

2 ubi Aylon iusinitos citat Fa-

rinac. de crimen læsæ majestat.

quæst. 116. Clar. §. læsæ Majesta-

tis, ubi Bajard. & Harpetr. DD.

ad text. in l. quisquis §. filij Cod.

ad leg. Julianum Majestat. Cortiad.

decis. 30. n. 112. Peg. ad Ord. lib.

2. tit. 1. §. 23. cap. 6. Harpetr. in

§. publica 3. Inst. de public. judic.

à n. 2. usque ad 120.

Secundus est in crimen ne-

fando sodomiæ, de quo apud nos

agitur in Ord. lib. 5. tit. 13. ubi Bar-

bos. multos dat de materia agen-

tes, quibus adde Barbos. de po-

test. Episcop. allegat. 44. num. 15.

& 16. cum infinitis Conciol. su-

præ verb. sodomiæ resolut. 123.

& 4. per tot. Mansinus de confi-

catione bonor. quæst. 9. n. 18. Cor-

tiad in specie cum multis doctis. 30.

Hæc quæstio à nobis sum-
matim exponenda, & de-
cidenda est decursis varijs casibus
in quibus familiares, officialesquæ
Sanctæ Inquisitionis privilegio

n. 116. Peg. supr. cap. 8. per tot.

6 Tertius est in quocumque criminis qualificato cum proditione, quam *alcivosiam* vocamus; ut patet ex eisdem privilegijs n. 61. & de hoc crimen agitur apud nos in Ord. lib. 5. tit. 37. ubi noster *Barbos*. plures citat, quibus adde novissime *Sarayu*. in prax. delegation. criminal. cap. 3. per tot. Cortiad. decis. 30. n. 112. *Harpetr.* in §. item 5. de public. judic. à n. 1. usque ad 44.

7 Quartus est in crimen incendiij dolo patrato, de quo apud nos agitur in Ord. lib. 5. tit. 86. ubi *Barbos*. multos citat text. in cap. 8. pessimam 23. quæst. 8. ubi DD. & de crimen incendiij agunt. *Decian*. tract. criminali lib. 6. cap. 28. n. 24. *Bobadilb*. lib. 2. polit. cor. cap. 14. num. 78. *Giurb*. conf. 49. num. 14. *Polidor*. *Rip*. de nocturn. tempor. cap. 27. n. 3. *Fragos*. de Regimin. Reipublic. tom. 2. lib. 8. disput. 11. §. 2. à num. 6. *Quessad*. *Pilo* controversial. forens. cap. 49. *Basil*. in decis. criminal. decis. 18 per tot.

9 Quintus in crimen elevationis provinciae, aut populi sublevacionis, aut rebellionis, ut expressum extat in privilegijs, de quibus in cap. 3. n. 61. *Casteljon*. in Alphabetico jur. verb. *rebellies*. *Pachec*. in apolléta utriusque juris verb. *rebellis*, tx. int. omne delictum 6. ff. de re militari. I. si quis aliquid 38. ff. de pæn. l. amissiones §. qui deficiunt ff. de capit. diminution.

extravag. qui sint rebelles, quæ aliæ dicitur collat. II. tit. 2. de quâ omnino videas per glofam, & Bartholom ibidem. Latissime Cortiad. decis. 30. num. 112. *Basilus* decis. 16.

Sextus casus est in crimen fraktionis securitatum Regiarum epistolarm, de quibus agit Ord. lib. 5. titul. 129. per tot. ubi *Barbos*. plures citat. Cortiad. decis. 30. n. 112.

Septimus casus est in crimen violentiæ factæ mulieri, aut furti illius, ut patet in dict. cap. 3. n. 61. de quibus criminibus agit, scilicet de vi facta mulieri, Ord. lib. 5. tit. 18. & ibi *Barbos*. cum mult. quibus addendus est cum alijs *Matheru* de re criminali controvers. 67. per tot. Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 61. §. 31. n. 28. Cortiad. decis. 30. num. 112. *Basilius* decis. 15. per tot.

Octavus casus est in crimen inobedientiæ contra mandata Regis commissa, sive per contraventionem, seu oppugnationem, aut commissionem, sive per omissionem, ut patet dict. cap. 3. n. 61. & agit Ord. lib. 5. tit. 6. §. 26. & 27. Cortiad. d. n. 112. de quo nos in rubrica de muner. judic. *Orphanor*. 2. part.

Nonus casus est in crimen effractionis, sive ingressus violentiæ domus, Ecclesiæ, aut monasterij, ut patet d. cap. 3. n. 61. de quibus agit Ord. nostra lib. 5. titul. 15. ubi *Barb*. & de ingressu violento do-

mus

- mūs, aut Ecclesiæ lib. 1. tit. 65. §. 31. ubi Barbos. & Peg. Cortiad. d. n. 112.
- 16 Decimus casus est in crimen homicidij qualificati, ut patet dict. cap. 3. n. 67. de quo agit Ord. nostra lib. 1. tit. 65. §. 31. & lib. 5. tit. 35. ubi Barbos. homicidium qualificatum est homicidium voluntarium, homicidium proditorum, homicidium patris, quod dicitur parri-
cidium, homicidium matris, quod vocatur matricidium, homicidium fratri, quod dicitur fratricidium, & homicidium per assassinium patratum, ut videre est apud DD. quos citat Barbos. in dict. Ord. Gom. 3. var. cap. 3. ubi Aylon ferè infinitos Conciol. in suis resolutionib. criminal. verb. homicidium à resolut. 1. usque ad 14. referens immuneros. Harpetr. in §. item 5. de public. judic. à n. 2. usque ad 404.
- 18 Undecimus est in crimen falsitatis, ut patet dict. cap. 3. num. 67.
- 19 de quo crimen agit Ord. lib. 5. tit. 62. 63. & 64. ubi Barbos. innumeros dat, quibus sunt addendi Conciol. supr. referens pene infinitos verb. falsum à resolution. 1. usque 22. Peg. forens. pertot. cap. 19. ubi nihil desiderandum relinquit. Peg. suprà. Harp. suprà in §. item 7. à n. 1. usque ad 100.
- 20 Duodecimus est in crimen ieiüs arcabusi, aut bestæ, seu alterorum armorum igniorum, ut patet d. cap. 3. n. 66. & de hoc crimen agit Ord. lib. 5. tit. 8. & ibi
- Barbos. ad q. 13.
- Decimus tertius est in crimen falsæ monetæ, ut patet dict. cap. 3. n. 66. de quo crimen agit Ord. lib. 5. tit. 12. ubi Barbos. cum multis, quibus adde referentem ferè omnes, qui de materia egerunt. Conciol. supr. verb. moneta falsa à resolut. 1. usque ad 6. Farinac. de Inquisition. q. 2. n. 22. & de crimin. læse majestatis quæst. 115. à n. 8. Guasin. de defension. reor. defens. 4. cap. 9. à num. 4. Ord. lib. 1. tit. 65. q. 31. ubi Barbos. & Peg. ad Ord. lib. 2. titul. 1. q. 23. cap. 7. per tot.
- Decimus quartus, & ultimus est in crimen latrocinij publici, ut patet dict. cap. 3. n. 61. de quo agit Ord. lib. 5. tit. 60. ubi Barbos. multos citat, quibus adde, quos refert, & sequitur Conciol. supr. verb. furium à conclus. 7. usque ad 11. ubi ferè omnes, qui de materia egérunt cumulavit in specie Cortiad. decis. 30. n. 112.
- Sunt etiam alij casus, de quibus in cap. seqq. sed his seclusis criminibus, in cæteris omnibus nostri familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis in criminalibus activè, & passivè privilegio fori gaudent; & ad hoc, ut clarius hoc, firmiusque permaneat de aliquibus criminibus, in quibus dubitatio esse potest, breviter agemus.